ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

  Số:             /UBND-NN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày       tháng 5 năm 2022

             Kính gửi:

     - Thành viên Ban Chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS

huyện phụ trách địa bàn các xã, thị trấn;

           - Phòng Nông nghiệp và PTNT;

           - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Từ ngày 30/3/2022 đến ngày 02/4/2022, do ảnh hưởng của không khí lạnh kết

hợp nhiễu động gió Đông trên cao, địa bàn huyện Tuy Phước có mưa to đến rất to

kèm theo gió mạnh đã gây ngập úng và đổ ngã trên diện rộng lúa Đông Xuân 2021-

2022 giai đoạn chín sắp thu hoạch.

Th c hiện V n  ản số 1008/SNN-TL ngày 29/4/2022 của Sở Nông nghiệp và

PTNT tỉnh   nh Định v  việc hướng dẫn th c hiện hỗ trợ thiệt hại do mưa lớn gây

ra từ ngày 30/3/2022 trên địa bàn tỉnh, để hỗ trợ cho người dân bị thiệt hại do đợt

mưa lớn gây ra từ ngày 30/3/2022 đến ngày 02/4/2022, Chủ tịch UBND huyện yêu

cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Trưởng phòng Phòng Nông nghiệp và PTNT

huyện th c hiện một số nội dung sau:

 1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

* Thống kê, đánh giá mức độ thiệt hại từ 30-70% và trên 70% theo quy định

tại Quyết định số 40/2018/QĐ-U ND ngày 20/7/2018 của U ND tỉnh làm cơ sở tr nh

tỉnh đ  nghị hỗ trợ thiệt hại theo quy định.

- Kiểm tra, xác định chính xác diện tích lúa vụ Đông Xuân 2021-2022 chín

sắp thu hoạch bị thiệt hại.

- V  mức hỗ trợ, phạm vi, đối tượng, nguyên tắc, đi u kiện hỗ trợ: Th c hiện

theo Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ v  cơ chế, chính

sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên

tai, dịch bệnh; Quyết định số 40/2018/QĐ-UBND ngày 20/7/2018 của UBND tỉnh

  nh Định v  việc quy định mức hỗ trợ để khôi phục sản xuất nông nghiệp vùng bị

thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh trên địa bàn tỉnh   nh Định.

- V  trình t , cách th c hiện, thành phần hồ sơ, thời hạn giải quyết được quy

định tại Quyết định số 3499/QĐ-BNN-PCTT ngày 11/9/2019 của Bộ Nông nghiệp

và PTNT v  việc công bố thủ tục hành chính mới  an hành lĩnh v c phòng chống

thiên tai thuộc phạm vi chức n ng quản lý của Bộ Nông nghiệp và PTNT và Quyết

định số 580/QĐ-UBND ngày 26/02/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh v  việc phê

V/v hướng dẫn th c hiện hỗ trợ

thiệt hại do mưa lớn gây ra từ ngày

30/3/2022 trên địa bàn huyện

2

duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính liên thông thuộc phạm vi chức

n ng của lý của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh B nh Định. Cụ thể, thành phần hồ sơ

gồm:

+ Đơn đ  nghị hỗ trợ thiệt hại đối với cây trồng do thiên tai theo Mẫu số 01

thuộc Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017

của Chính phủ.

+ Bảng thống kê thiệt hại do thiên tai có xác nhận của thôn, khu phố.

+ Bảng tổng hợp kết quả th c hiện hỗ trợ để khôi phục sản xuất nông nghiệp

vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh theo Mẫu số 01, Phụ lục II ban hành kèm

theo Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ.

Ngoài ra còn có:

 + Quyết định thành lập Hội đồng kiểm tra của Chủ tịch UBND xã, thị trấn.

+ Biên bản kiểm tra xác minh mức độ thiệt hại, nhu cầu hỗ trợ cụ thể của

từng hộ sản xuất (lập biên bản theo thôn).

+ V n  ản đ  nghị hỗ trợ.

- Số liệu thống kê thiệt hại phải đúng đối tượng cụ thể, chính xác, minh bạch;

niêm yết công khai tại UBND cấp xã và thông tin trên Đài truy n thanh địa phương

để người dân biết.

- Quy định v  thời gian nộp hồ sơ v  UBND huyện qua Bộ phận Tiếp nhận và

Trả kết quả của huyện vào ngày 26 tháng 5 năm 2022.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện v  số liệu trong báo cáo thiệt hại th c hiện hỗ trợ.

Lưu ý:

- Đơn đ  nghị hỗ trợ thiệt hại của từng hộ sản xuất không được tẩy, xóa, sửa

chữa.

 - Sắp xếp đơn hỗ trợ thiệt hại tương ứng với họ và tên theo bảng thống kê

thiệt hại để thuận tiện trong việc kiểm tra.

 -  ảng thống kê thiệt hại và nhu cầu hỗ trợ của từng hộ sản xuất phải th c

hiện  ằng Microsoft Excel, diện tích quy ra đơn vị ha, số thập phân làm tròn tối đa 2

số và gửi qua địa chỉ mail: huongttt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn để kiểm tra trước

khi gửi qua hệ thống một cửa điện tử.

* Đối với các hộ sản xuất có diện tích lúa vụ Đông xuân 2021 - 2022 đã chín

bị thiệt hại nặng, có khả n ng thiếu đói, các địa phương thống kê, đ  xuất hỗ trợ gạo

theo quy định tại khoản 1 Đi u 12 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021

của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

2. Thành viên Ban Chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS của huyện phụ trách địa

bàn xã, thị trấn cùng tham gia phối hợp kiểm tra và xác nhận diện tích bị thiệt hại

nêu trên.

mailto:huongttt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn

3

3. Phòng nông nghiệp và PTNT huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn

hướng dẫn th c hiện chính sách hỗ trợ theo đúng quy định.

Đ  nghị Chủ tịch U ND các xã, thị trấn, Trưởng phòng Nông nghiệp và

PTNT và các thành phần liên quan phối hợp th c hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện (đ/c Xuân);

- Phòng Tài chính – kế hoạch;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp;

- CVP, PCVP-2, CVVP (K1);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

N    n N       n

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-05T19:41:17+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-06T07:10:21+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-06T09:31:27+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Ngọc Xuân<xuannn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-06T11:06:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-06T11:06:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-06T11:07:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!